

Patrycja Michałkowska¹

Szkoła Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie

ORCID: 0000-0002-4386-1594

Sprawozdanie z I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Bezpieczeństwo w jednostkach oświaty i szkolnictwa wyższego”

W dniach 12–13 czerwca 2023 roku w Szkole Aspirantów PSP oraz na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie miała miejsce I Ogólnopolska Konferencja Naukowa poświęcona problematyce bezpieczeństwa w jednostkach oświaty na różnych szczeblach. Konferencja odbywała się pod patronatem Ministra Edukacji i Nauki Przemysława Czarnka. Projekt dofinansowany został ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra Edukacji i Nauki w ramach Programu „Doskonała nauka II”.

Konferencja miała na celu podjęcie dyskusji na temat zagadnień dotyczących bezpieczeństwa w jednostkach oświaty i szkolnictwa wyższego. Naukowy dyskurs koncentrował się wokół wielopłaszczyznowych zagrożeń, omówienia barier i problemów w zakresie ochrony oraz podjęcia współpracy między jednostkami oświaty a służbami. Przyświecało jej przede wszystkim dążenie

¹ Patrycja Michałkowska: Wydział Centrum Szkolenia Ochrony Ludności i Dóbr Kultury, Szkoła Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie, e-mail: pmichalkowska@sapsp.pl

do upowszechnienia wiedzy, ukazania znaczenia interdyscyplinarnej współpracy, a także zaprezentowania praktycznych aspektów, takich jak ochrona przeciwpożarowa czy ewakuacja.

Przez dwa dni uczestnicy mieli okazję brać udział w licznych prelekcjach, pokazach oraz ćwiczeniach praktycznych. Pierwszy dzień poświęcono na wystąpienia podzielone na trzy bloki tematyczne: ochrona przeciwpożarowa i ewakuacja, bezpieczeństwo społeczne i publiczne oraz profilaktyka zagrożeń społecznych. Oficjalnego otwarcia konferencji dokonali Komendant Szkoły Aspirantów PSP w Krakowie bryg. mgr inż. Marek Chwała; sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki prof. dr hab. Włodzimierz Bernacki oraz Dziekan Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego dr hab. Paweł Laidler, prof. UJ.

Sesja I poświęcona ochronie przeciwpożarowej i bezpiecznej ewakuacji odbywała się pod kierunkiem dr. hab. inż. Bogdana Kosowskiego, prof. UJ. W ramach sesji swoje referaty przedstawili: mł. bryg. mgr inż. poż. Piotr Nowak, dr hab. inż. Paweł Pichniarczyk, mgr Anita Wawrzyńska i dr Paweł K. Gąsiorczyk, mł. bryg. mgr inż. Damian Woszczyna oraz mł. bryg. dr Izabella Grabowska-Lepczak. Ich prezentacje skupiały się na praktycznych aspektach ewakuacji, współpracy nauki i biznesu w ochronie przeciwpożarowej, roli prewencji społecznej oraz zagrożeniach CBRNE i edukacji dla bezpieczeństwa, w tym na współpracy z Ukrainą.

Po przerwie obiadowej odbył się panel dyskusyjny na temat bezpieczeństwa społecznego i publicznego w jednostkach oświaty i nauki. W dyskusji wzięli udział dr Joanna Stojer, nadkom. Wojciech Lis, st. bryg. w st. spocz. Robert M. Wolański oraz dr Paweł Pajorski. Moderator, dr Szymon Sikorski, prowadził rozmowy dotyczące aktualnych problemów i wyzwań w zakresie bezpieczeństwa w oświacie.

Kolejna część konferencji po krótkiej przerwie kawowej była poświęcona profilaktyce zagrożeń społecznych, z dr Andrzejem Kobiałką jako moderatorem. Dr Magdalena Gadamska-Krycz omówiła temat „sharentingu”, dr Adrian Mitreğa, skupiający się na wojnie poznawczej oraz sam moderator sesji, dr Andrzej Kobiałka, który mówił o promowaniu profilaktyki bezpieczeństwa w jednostkach oświatowych.

Konferencja zgromadziła wielu ekspertów i specjalistów z różnych dziedzin, co pozwoliło na szerokie spojrzenie na tematykę bezpieczeństwa w jednostkach oświaty i szkolnictwa wyższego. Dyskusje i prezentacje dostarczyły uczestnikom wielu cennych informacji i wskazówek dotyczących praktycznych aspektów związanych z bezpieczeństwem.

Drugi dzień był wypełniony pokazami oraz praktycznymi ćwiczeniami prowadzonymi przez służby mundurowe i medyczne. Organizacja próbnej ewakuacji oraz ćwiczeń pożarowych na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Rolniczego miała na celu podniesienie bezpieczeństwa osób przebywających w budynku przez sprawdzenie efektywności procedur ewakuacyjnych i reakcji na zagrożenia pożarowe. Udział strażaków z Szkoły Aspirantów PSP, Komendy Miejskiej PSP w Krakowie i Stowarzyszenia Malta Służba Medyczna pozwoliła na praktyczne zastosowanie umiejętności w działaniach ratowniczych i udzielaniu pomocy medycznej. W ćwiczeniach, w roli pozorantów, wystąpili studenci i uczestnicy konferencji co umożliwiło symulację rzeczywistej sytuacji kryzysowej wymagającej szybkiego i skoordynowanego działania służb. Tego typu działania miały na celu podniesienie gotowości w przypadku zagrożeń, testowaniu współpracy między jednostkami oraz edukacji społeczności uniwersyteckiej w zakresie bezpieczeństwa.

W konferencji wzięło udział 163 osób w trybie stacjonarnym oraz dodatkowe 208 osób online. Wydarzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem, co świadczy o ważności podejmowanej tematyki.

Do organizacji konferencji przyczyniło się wiele ważnych instytucji, na czele ze Szkołą Aspirantów PSP w Krakowie oraz Uniwersytetem Rolniczym. Ważnymi współorganizatorami były również Uniwersytet Pedagogiczny czy Uniwersytet Jagielloński służby mundurowe, takie jak Komenda Miejska PSP w Krakowie czy Komenda Miejska Policji w Krakowie, oraz instytucje medyczne, jak Krakowskie Pogotowie Ratunkowe.

Konferencja była ważnym krokiem w kierunku poprawy bezpieczeństwa w jednostkach oświaty. Uczestnicy wymienili się doświadczeniami, podzielili się swoją wiedzą i umiejętnościami, co z pewnością przyczyni się do podniesienia standardów bezpieczeństwa w placówkach edukacyjnych w Polsce. Organizatorzy mają nadzieję na kontynuację tego wydarzenia w kolejnych latach.